
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

Ordinanza Dirigenziale N°: 173/2025

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: Revoca dell’istituzione in viale dell’Unicef,  delle corsie riservate al solo transito 
dei mezzi di trasporto pubblico e dei mezzi di soccorso. 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01425-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 11/04/2025 al 26/04/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2OrdD N° 173/2025 del 11/04/2025

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con nota prot. Gen.0034403 del 04/04/2025 il Comando di Polizia Locale ha trasmesso, a
questo Ufficio, una comunicazione con la quale segnala che la segnaletica verticale ed orizzontale installata
su Viale dell'Unicef risulta determinare criticità nella fluidità della circolazione veicolare, pertanto chiede di
adottare  ogni  provvedimento  utile  al  fine  di  assicurare  un  fattivo  miglioramento  di  quanto  evidenziato,
nonché l'eventuale ripristino, sull'intero tratto stradale in argomento, della doppia corsia per senso di marcia
alla luce delle vigenti norme del Codice della Strada e del relativo Regolamento di Esecuzione;

RILEVATO che con Ordinanza Dirigenziale n.381 del 29/10/2010 erano state istituite in viale dell’Unicef,
nei due sensi di marcia e in direzione degli accessi all’impianto meccanizzato Santa Lucia, le corsie riservate
al solo transito dei mezzi di trasporto pubblico e dei mezzi di soccorso;

CONSIDERATO che 
- il Comando di Polizia Locale con la nota richiamata in premessa comunicava che la segnaletica verticale ed
orizzontale di Viale dell'Unicef risulta determinare criticità nella fluidità della circolazione veicolare;
- in base a  quanto disposto dall’ordinanza n.381/2010 sopra richiamata in viale dell’Unicef, nei due sensi di
marcia e in direzione degli accessi all’impianto meccanizzato Santa Lucia, le corsie risulterebbero riservate
al solo transito dei mezzi di trasporto pubblico e dei mezzi di soccorso;
- tale regolamentazione non può essere attuata perché entrambe le corsie hanno la funziona di consentire
l’accesso all’impianto meccanizzato Santa Lucia e inoltre la corsia di marcia di viale dell’Unicef in direzione
del quartiere Verderuolo ha la funzione di consentire ai veicoli l’accesso anche all’area di parcheggio annessa
all’impianto meccanizzato;

RITENUTO OPPORTUNO,  pertanto  al  fine  di  garantire  la  sicurezza  della  fluidità  della  circolazione
veicolare in viale dell’Unicef, così come richiesto dal Comando della Polizia Locale della città di Potenza, e
garantire l’accesso non solo ai mezzi di trasporto pubblico ma anche ai veicoli che vogliono sostare nell’area
di  parcheggio  annessa  al  citato  impianto  meccanizzato  è  necessario  revocare  l’istituzione  in  viale
dell’Unicef, nei due sensi di marcia e in direzione degli accessi all’impianto meccanizzato Santa Lucia, delle
corsie riservate al solo transito dei mezzi di trasporto pubblico e dei mezzi di soccorso;

VISTI
- il Decreto del Sindaco di Potenza n° 65 del 12 luglio 2024 con il quale è stato prorogato “ad interim” al
sottoscritto l’incarico di dirigente dell’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio-Viabilità”;
- l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 – T.U. Enti Locali – “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- gli artt. 5 (comma 3), 7, 158 e 159 (comma g) del D.L vo n° 285 del 30/4/1992 e relativo regolamento di
esecuzione D.P.R. n° 495 del 16/12/1992 e successive modificazioni;

DISPONE
(dall’apposizione della relativa segnaletica stradale) 

la revoca di quanto disposto dal punto 3 dell’ordinanza dirigenziale n.381 del 29/10/2010 che istituiva 
in viale dell’Unicef, nei due sensi di marcia e in direzione degli accessi all’impianto meccanizzato Santa
Lucia, le corsie riservate al solo transito dei mezzi di trasporto pubblico e dei mezzi di soccorso;

La  presente  Ordinanza,  può  essere  revocata  in  qualsiasi  momento  per  sopravvenute  esigenze  e  viene
trasmessa, per quanto di rispettiva competenza:   all’Ufficio Stampa; al Comando della Polizia Locale, a
Miccolis, a Cotrab, al 118, alla Prefettura, ;



                                                                                              Il Dirigente ad interim
                                                                                                              (dott. Vito Di Lascio)

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	IL DIRIGENTE

		2025-04-11T13:21:14+0200
	DI LASCIO VITO


		2025-04-11T13:21:15+0200
	DI LASCIO VITO




